O montante solicitado está alinhado às condições de mercado e ao patamar de artistas de 
nível equivalente, garantindo que a qualidade do espetáculo atenda às expectativas do 
público e do órgão contratante. 

Outrossim, como se demonstra pelas publicações do Diário Oficial, a cantor já praticava 
no ano de 2025 o valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) nos últimos 02 (dois) 
anos, o que torna mais do que validada a pretensão de reajustamento de sua 
contraprestação para R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

IV – JUSTIFICATIVA PARA INEXIGIBILIDADE 

Conforme a legislação vigente, a contratação de artistas consagrados pode ocorrer por

[...]

DE PAGAMENTO (Art. 92, V e VI)
3.1. O Contratado será responsável pela 
execução total dos serviços, objeto do presente 
contrato, pelo preço proposto e aceito pelo 
Contratante, após a prestação de serviços;
3.2. O Contratante pagará ao contratado o valor de 
R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco mil reais) pelos 

serviços acima mencionados. O pagamento deverá 
ser realizado após a emissão da nota fiscal e realização 
do show, através de depósito bancário, conforme 
dados a seguir: em conformidades com a Proposta 
Comercial constante no Processo Administrativo

[...]

comercial de representação artística com “BRUNO 
E BARRETTO”, para se apresentar no dia 18 de 
janeiro de 2025, nos Festejos de São Benedito e São 
Sebastião no município de Fundão.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da data da 
assinatura deste instrumento.
VALOR TOTAL: R$ 165.000,00 (cento e sessenta e 
cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
019100.2369500212.055 - PROMOÇÃO E 
DIVULGAÇÃO DE EVENTOS TURISTICOS DO 
MUNICIPIO
33903900000 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
0000090 - Ficha
172000000000  - Fonte
Data de Assinatura: 14 de janeiro de 2025.

[...]

1120/2024, do Fundo Estadual de Saúde - FES, do 
Governo do Estado do Espírito Santo, oriunda do 
Pregão para Registro de Preços de Medicamentos 
- SERP nº 228/2024, cujo objeto é a aquisição de 
medicamentos.
ID CidadES: 2024.500E0500019.01.0006
Valor: R$ 14.578,10 (quatorze mil e quinhentos e 
setenta e oito reais e dez centavos)
Piúma/ES, 22 de janeiro de 2025
Secretaria Municipal de Saúde de Piúma/ES

Protocolo 1476460

Contrato

CONTRATO Nº 014/2025
ID. CIDADES: 2025.056E0700001.10.0014
PROCESSO Nº 384/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2025
CONTRATANTE:

[...]

Contratação de profissionais do setor 
artístico a banda “JAMMIL E UMA NOITES” para 
atender a programação do evento “VERÃO 2025” 
a ser realizada no dia 24/01/2025, conforme 
requerimento da Secretaria Municipal de Turismo, 
Esporte e Lazer.
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais)
Vigênica: 60 (sessenta) dias
21/01/2025 à 22/03/2025
Piúma/ES, 21 de janeiro de 2025
Paulo Celso Cola Pereira
Prefeito Municipal

Protocolo 1476887

Prefeitura Municipal de Vitória
Secretaria Municipal de Fazenda

Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e